
Envoi au contrôle de légalité le : 20 mars 2023

Publication électronique le : 20 mars 2023 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 27 FÉVRIER 2023

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : M. Marc SARPAUX

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, M. Daniel
MACIEJASZ, Mme Valérie CUVILLIER, Mme Blandine DRAIN, Mme Maryse CAUWET, M.
Ludovic LOQUET, Mme Bénédicte MESSEANNE-GROBELNY, M. Jean-Claude DISSAUX,
Mme  Laurence  LOUCHAERT,  Mme  Karine  GAUTHIER,  M.  Alain  MEQUIGNON,  Mme
Evelyne  NACHEL,  M.  François  LEMAIRE,  Mme  Florence  WOZNY,  M.  Jean-Jacques
COTTEL,  Mme  Caroline  MATRAT,  M.  Sébastien  CHOCHOIS,  Mme  Sophie  WAROT-
LEMAIRE, M. André KUCHCINSKI, M. Pierre GEORGET, Mme Carole DUBOIS, M. Olivier
BARBARIN,  Mme  Zohra  OUAGUEF,  M.  Etienne  PERIN,  Mme  Maryse  DELASSUS,  M.
Claude BACHELET, Mme Maïté MULOT-FRISCOURT, M. Bruno COUSEIN, Mme Stéphanie
GUISELAIN, M. Philippe FAIT, Mme Emmanuelle LAPOUILLE, M. Alexandre MALFAIT, Mme
Sylvie  MEYFROIDT,  M.  Frédéric  MELCHIOR,  Mme  Brigitte  PASSEBOSC,  M.  Marc
SARPAUX, Mme Marie-Line PLOUVIEZ, M. Ludovic PAJOT.

Excusé(s) : M. Laurent DUPORGE, Mme Fatima AIT-CHIKHEBBIH, M. Steeve BRIOIS.

Assistant également sans voix délibérative :  Mme Emmanuelle  LEVEUGLE,  M. Jean-
Louis COTTIGNY, M. Jean-Marc TELLIER

Excusé(s) sans voix délibérative : M. Michel DAGBERT, M. Bertrand PETIT

HABITAT INCLUSIF : ENGAGEMENT FINANCIER POUR L'ANNÉE 2023

(N°2023-61)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu  le  Code  Général  des  Collectivités  Territoriales  et  notamment  ses  articles  L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ;
Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles et notamment son article L.281-2-1. ; 
Vu la délibération n°2021-257 du Conseil départemental en date du 01/07/2021 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ;
Vu la  délibération  n°2022-416  de  la  Commission  Permanente  en  date  du 17/10/2022
« Habitat inclusif : création de l’Aide à la Vie Partagée (AVP) » ;
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;
Vu l’avis de la 2ème commission « Solidarités Humaines » rendu lors de sa réunion en date du
06/02/2023 ;

Après en avoir délibéré,

1 / 2



DECIDE :

Article 1     :

De valider la répartition des crédits d’un montant de 921 994 € relatifs à l’Aide à la Vie
Partagée pour l’année 2023, au bénéfice des 19 porteurs de projet retenus, ainsi que les
montants à verser au titre des acomptes (737 595,20 €) et des soldes (184 398,80 €),
conformément au tableau de répartition joint en annexe 2, et selon les modalités reprises
au rapport joint à la présente délibération.

Article 2     :

Les dépenses versées en application de l’article 1 de la présente délibération  sont
imputées sur le budget départemental comme suit :

Code Opération
Imputation
Budgétaire

Libellé Opération CP € Dépense €

C02-525A05 934/6568/425 Aides à la Vie Partagée 992 000,00 921 994,00

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  42 voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 27 février 2023 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice Générale des Services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

2 / 2



N° du 
projet

par odre 
de priorité

Territoire Communes Nom du projet

Porteur du projet
(conventionné 

avant le 31 
décembre 2022)

Existant / en projet
Forfait 
Habitat  

(oui/non)

Nombre de 
bénéficiaires 

AVP

Dont 
nombre 
de PA

Dont 
nombre 
de PH

Montant 
AVP de 

référence 
par an par 
habitant

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
Total des 
dépenses 

prévisionnelles

1 ARRAGEOIS Dainville Résidence Bel Air APEI GAM Existant
non 14 0 14 5 000 0 5 833 70 000 70 000 70 000 70 000 70 000 70 000 65 000 490 833

2 ARTOIS Billy-Berclau GAPAS
En projet
01/12/2022 non 6 0 6 10 000 0 5 000 60 000 60 000 60 000 60 000 60 000 60 000 55 000 420 000

3 ARTOIS Norrent-Fontes Lys Artois Flandres Services
En projet
01/11/2022 non 13 13 0 5 000 0 5 417 65 000 65 000 65 000 65 000 65 000 65 000 59 583 455 000

4 ARRAGEOIS Sainte-Catherine Le verger HABITAT HUMANISME
En projet
01/01/2023 non 12 12 0 6 250 0 0 75 000 75 000 75 000 75 000 75 000 75 000 75 000 525 000

5 ARRAGEOIS Arras Jules Catoire
En projet
01/01/2023 non 4 0 4 10 000 0 0 40 000 40 000 40 000 40 000 40 000 40 000 40 000 280 000

6 LENS HENIN Lens Ilôt Bleu
En projet
01/03/2023 non 7 0 7 5 000 0 0 29 167 35 000 35 000 35 000 35 000 35 000 35 000 239 167

7 LENS HENIN Hénin-Beaumont APEI Hénin-Carvin
En projet
01/03/2023 non 12 6 6 5 500 0 0 55 000 66 000 66 000 66 000 66 000 66 000 66 000 451 000

8 LENS HENIN Loos-en-Gohelle APEI Lens
En projet
01/03/2023 non 12 6 6 6 500 0 0 65 000 78 000 78 000 78 000 78 000 78 000 78 000 533 000

9 LENS HENIN Méricourt Domicile partagé Habitat Autonomie
En projet
01/11/2023 non 8 8 0 5 000 0 0 6 667 40 000 40 000 40 000 40 000 40 000 40 000 246 667

10 AUDOMAROIS Fauquembergues MARPA des 2 vallées
En projet
01/11/2023 non 15 7 8 7 500 0 0 18 750 112 500 112 500 112 500 112 500 112 500 112 500 693 750

11 CALAISIS Calais AFAPEI
En projet
15/11/2023 non 12 0 12 5 500 0 0 8 250 66 000 66 000 66 000 66 000 66 000 66 000 404 250

12 ARTOIS Bruay-la-Buissière APEI Béthune
En projet
01/12/2023 non 10 5 5 5 000 0 0 4 167 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 304 167

13 MONTREUILLOIS Berck-sur-Mer Cazin Perrochaud
En projet
01/01/2024 non 10 5 5 9 000 0 0 0 90 000 90 000 90 000 90 000 90 000 90 000 540 000

14 LENS HENIN Estevelles La vie devant soi
En projet
01/03/2024 non 12 0 12 7 500 0 0 0 75 000 90 000 90 000 90 000 90 000 90 000 525 000

15 LENS HENIN Estevelles HOMILYS
En projet
01/03/2024 non 11 11 0 5 000 0 0 0 45 833 55 000 55 000 55 000 55 000 55 000 320 833

16 ARTOIS Vieille-Chapelle La ferme Sénéchal Sourires d'autistes
En projet
01/06/2024 non 15 0 15 8 000 0 0 0 70 000 120 000 120 000 120 000 120 000 120 000 670 000

17 AUDOMAROIS Arques APEI Saint-Omer
En projet
01/06/2024 non 12 0 12 5 000 0 0 0 35 000 60 000 60 000 60 000 60 000 60 000 335 000

18 LENS HENIN Liévin APEI Lens
En projet
01/07/2024 non 6 0 6 7 500 0 0 0 22 500 45 000 45 000 45 000 45 000 45 000 247 500

19 AUDOMAROIS Lumbres APEI Saint-Omer
En projet
01/07/2024 non 12 4 8 5 000 0 0 0 30 000 60 000 60 000 60 000 60 000 60 000 330 000

20 AUDOMAROIS Eperlecques CCAS Eperlecques
En projet
01/11/2024 non 8 8 0 6 500 0 0 0 8 667 52 000 52 000 52 000 52 000 52 000 268 667

21 BOULONNAIS Wimille CCAS Wimille
En projet
01/07/2023 non 12 12 0 5 000 0 0 30 000 60 000 60 000 60 000 60 000 60 000 60 000 390 000

22 ARTOIS Béthune Cette famille
En projet
01/10/2022 non 9 9 0 6 666 0 5 000 59 994 59 994 59 994 59 994 59 994 59 994 54 994 419 958

23 BOULONNAIS
Saint-Martin-les
Boulogne Arche des 3 Fontaines

En projet
01/03/2024 non 11 0 11 6 500 0 0 0 59 583 71 500 71 500 71 500 71 500 71 500 417 083

24 ARRAGEOIS Arras Ilôt Bons Secours Down up Existant
oui 11 0 11 7 500 0 0 82 500 82 500 82 500 82 500 82 500 82 500 82 500 577 500

25 ARRAGEOIS Arras Ilôt Bons Secours Down up Existant
oui 9 0 9 7 500 0 0 67 500 67 500 67 500 67 500 67 500 67 500 67 500 472 500

26 ARTOIS Richebourg Résidence les bleuets Les bleuets MARPALAB Existant
oui 12 12 0 7 500 0 0 0 90 000 90 000 90 000 90 000 90 000 90 000 540 000

27 LENS HENIN Méricourt La ressource Vies partagées 62 Existant
oui 8 0 8 8 500 0 0 68 000 68 000 68 000 68 000 68 000 68 000 68 000 476 000

28 LENS HENIN Oignies Résidence du Cheval bleu Cheval bleu Existant
oui 10 0 10 7 500 0 0 75 000 75 000 75 000 75 000 75 000 75 000 75 000 525 000

29 ARTOIS Noyelles-les-Vermelles La menuiserie CIASFPA Existant
oui 7 0 7 6 000 0 0 42 000 42 000 42 000 42 000 42 000 42 000 42 000 294 000

30 MONTREUILLOIS Berck-sur-Mer Le cabestan GAM Existant
oui 15 0 15 4 500 0 0 0 67 500 67 500 67 500 67 500 67 500 67 500 405 000

31 MONTREUILLOIS Berck-sur-Mer HOPALE Existant oui 12 0 12 7 000 0 0 0 84 000 84 000 84 000 84 000 84 000 84 000 504 000

TOTAL 31 8 327 118 209 203 916 0 21 250 921 994 1 890 577 2 097 494 2 097 494 2 097 494 2 097 494 2 077 077 13300874,32

13 300 874

ACCORD POUR L’HABITAT INCLUSIF

CNSA / Etat / Département du Pas-de-Calais

Dépenses estimées

Programmation 2021-2029



Programmation 2023 HI AVP - Répartition par porteur de projet

enveloppe 2023
N° du 
projet

par odre de 
priorité

Territoire Communes Nom du projet
Porteur du projet

(conventionné avant le 31 
décembre 2022)

Dépenses retenues 
pour 2023

Acompte 80% du 
montant

Solde 20% du 
montant

1 ARRAGEOIS Dainville Résidence Bel Air APEI GAM 70 000,00 €          56 000,00 €         14 000,00 €           
2 ARTOIS Billy-Berclau GAPAS 60 000,00 €          48 000,00 €         12 000,00 €           
3 ARTOIS Norrent-Fontes Lys Artois Flandres Services 65 000,00 €          52 000,00 €         13 000,00 €           
4 ARTOIS Béthune Cette famille 59 994,00 €          47 995,20 €         11 998,80 €           
5 ARRAGEOIS Sainte-Catherine Le verger HABITAT HUMANISME 75 000,00 €          60 000,00 €         15 000,00 €           
6 ARRAGEOIS Arras Jules Catoire 40 000,00 €          32 000,00 €         8 000,00 €             
7 LENS HENIN Lens Ilôt Bleu 29 166,67 €          23 333,34 €         5 833,33 €             
8 LENS HENIN Hénin-Beaumont APEI Hénin-Carvin 55 000,00 €          44 000,00 €         11 000,00 €           
9 LENS HENIN Loos-en-Gohelle APEI Lens 65 000,00 €          52 000,00 €         13 000,00 €           

10 LENS HENIN Méricourt Domicile partagé Habitat Autonomie 6 666,66 €            5 333,33 €           1 333,33 €             
11 AUDOMAROIS Fauquembergues MARPA des 2 vallées 18 750,00 €          15 000,00 €         3 750,00 €             
12 CALAISIS Calais AFAPEI 8 250,00 €            6 600,00 €           1 650,00 €             
13 ARTOIS Bruay-la-Buissière APEI Béthune 4 166,67 €            3 333,34 €           833,33 €                
14 BOULONNAIS Wimille CCAS Wimille 30 000,00 €          24 000,00 €         6 000,00 €             
15 ARRAGEOIS Arras Ilôt Bons Secours Down up 82 500,00 €          66 000,00 €         16 500,00 €           
16 ARRAGEOIS Arras Ilôt Bons Secours Down up 67 500,00 €          54 000,00 €         13 500,00 €           
17 LENS HENIN Méricourt La ressource Vies partagées 62 68 000,00 €          54 400,00 €         13 600,00 €           
18 LENS HENIN Oignies Résidence du Cheval bleu Cheval bleu 75 000,00 €          60 000,00 €         15 000,00 €           
19 ARTOIS Noyelles-les-Vermelles La menuiserie CIASFPA 42 000,00 €          33 600,00 €         8 400,00 €             

921 994,00 €       737 595,20 €       184 398,80 €        

modalités de versement



DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Solidarités
Direction de l'Autonomie et de la Santé
Service des Dynamiques Territoriales et Stratégies

RAPPORT N°51

Territoire(s): Tous les territoires 

Canton(s): Tous les cantons des territoires 

EPCI(s): Tous les EPCI des territoires 

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 27 FÉVRIER 2023

HABITAT INCLUSIF : ENGAGEMENT FINANCIER POUR L'ANNÉE 2023

I. Contexte 

Le développement de nouvelles formes d’habitat à destination des personnes
âgées ou en situation de handicap constitue une priorité du nouveau Pacte des Solidarités
Humaines. L’ambition 11 prévoit un programme ambitieux pour développer l’habitat inclusif
grâce au déploiement de la prestation d’aide à la vie partagée (AVP).

La commission permanente du 17 octobre 2022 a validé une programmation
de 31 nouveaux habitats inclusifs (annexe 1) négociée avec la CNSA pour une durée de 7
ans (2022-2029).

L’accord-cadre entre la CNSA, l’Etat et le Département sur la base de cette
programmation a fait l’objet d’une signature officielle le 18 novembre 2022. Il garantit pour les
7 années à venir (2022-2029), la couverture des dépenses d’aide à la vie partagée à hauteur
de 80% à travers le concours de la CNSA.

Dans ce cadre, les conventions entre le Département et les 31 porteurs de
projets d’habitat identifiés au sein de la programmation ont été signées en décembre 2022
permettant de définir le cadre de déploiement de l’AVP et les modalités de versement de la
participation financière.

Ce  sont  au  total  327  solutions  nouvelles  et  alternatives  à  l’hébergement
institutionnel qui sont ou seront créées d’ici 2024 à destination des personnes âgées et / ou
personnes  en  situation  de  handicap  sur  l’ensemble  du  territoire  départemental,  ce  qui
correspond  à des dépenses prévisionnelles en année pleine estimées entre 1 635 000 €
(dont  1 308 000 € de recettes de la CNSA) et 3 270 000 € (dont 2 616 000 € de recette
CNSA).

Considérant que l’intensité de la prestation AVP peut varier selon le projet de
vie sociale et partagée et le besoin exprimé par les habitants, le cadre de modulation de
l’intensité  de l’AVP est  soumis  à  l’appréciation  du Département.  Aussi  la  programmation

CP20230227-48



financière peut faire l’objet d’un ajustement annuellement, par voie d’avenant à la convention
au regard de l’évaluation annuelle de chaque projet. 

II. Engagement financier pour l’année 2023 et modalités de versement

Pour  l’année  2023,  le  montant  global  de  la  participation  financière  du
Département au titre de l’AVP s’élève à 921 994 euros permettant de soutenir les 19 projets
d’habitats inclusifs ouverts ou ayant une ouverture prévue sur l’année, et selon la répartition
indiquée en annexe 2.  L’ouverture prévisionnelle  des 12 projets  restants est  identifiée  à
l’année 2024. 

Conformément à l’article 5 de la convention conclue entre le Département et
les porteurs, le versement de cette participation sera effectué en deux temps, à savoir : 

- un acompte de 80% avant le 31 mars 2023, soit 737 595,20 euros ;
- le solde après transmission par le porteur des documents de bilan de l’année
écoulée, conformément aux dispositions de la convention, soit un montant maximum
de 184 398,80 euros.

Il convient de statuer sur cette affaire et, le cas échéant :

- de valider la répartition des crédits d’un montant de 921 994 € relatifs à l’Aide à la
vie partagée pour l’année 2023, au bénéfice des 19 porteurs de projet retenus,  ainsi que les
montants  à  verser  au  titre  des  acomptes  (737 595,20 €)  et  des  soldes  (184 398,80 €),
conformément au tableau de répartition joint en annexe 2.

La dépense sera imputée sur le budget départemental comme suit :

 

Code Opération
Imputation
Budgétaire

Libellé Opération CP Disponible Proposition Solde

C02-525A05 934/6568/425
Aides à la Vie

Partagée
992 000,00 992 000,00 921 994,00 70 006,00

La 2ème Commission - Solidarités Humaines a émis un avis favorable sur ce
rapport lors de sa réunion du 06/02/2023. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20230227-48


